变更后运营期产生的固体废物主要为到港船舶固体废物、废机油等。

（1）到港船舶固体废物包括船舶保养固体废物和船员产生的生活垃圾。

根据变更后工程泊位吞吐量及设计船型代表，船舶保养产生的固体废物按

25kg/艘•d 计，全年港区靠泊船舶的数量为 2820 艘/a，则年发生量为 75t/a。

武穴港田镇港区华新水泥综合码头改扩建工程(变更)环境影响报告书

武汉笋江环保科技有限责任公司   69

根据《港口工程环境保护设计规范》（JTS149-1-2007），船员生活垃圾发生

量按 1.0kg/天·人计算，到港船舶的船员平均以 20 人/艘估算，则船舶生活垃圾产

生量约 56.4t/a。

到港船舶固体废物由船上自带的垃圾收集设施统一收集，交海事部门认定的

船舶污染物接收船有偿接收并处理。

（2）危险废物

码头设备简单修理会产生少量废机油，产生量约为 0.6t/a，该类废物属于危

险废物（HW08，废物代码为 900-217-08），变更项目码头设备维修依托后方华新

水泥（武穴）有限公司厂区内已建机修间，产生的废机油暂存于华新水泥（武穴）

有限公司厂区已有危废暂存间内，定期交由有资质单位处理。

变更后港区固体废物产排情况见下表3.3-20，危废废物具体情况见表3.3-21。

表 3.3-20   变更后港区固体废物产排情况一览表（单位：t/a）

产生情况
工序 装置

固体废物

名称
固体属性

核算方法 产生量

处置

量
最终去向

/ 保养固废
一般工

业固废
产污系数 75 75 到港

船舶
/ 生活垃圾 生活垃圾 产污系数 56.4 56.4

船上自带的垃圾收集

设施统一收集，交海事

部门接收

设备

保养

皮带

机等
废油 危险废物 类比 0.6 0.6

交给湖北来耀环保科

技有限公司处理

表 3.3-21   危险废物具体情况一览表（单位：t/a）

危险

废物

名称

危险

废物

类别

危险废物

代码

产生

量

产生工

序及装置

形

态

主要

成分

有害

成分

产废

周期

危险

特性

污染物

防治措施

废油 HW08 900-217-08 0.6
设备

维护

液

态

矿

物油

矿

物油
15d T,I

交给湖北来耀

环保科技有限

公司处理

变更前后固体废物产生量对比见表 3.3-22。

表 3.3-22  变更前后固体废物产生量对比情况一览表（单位：t/a）

固体废物产生量
固体废物各类

原报告书 变更后 变化情况

危险废物 0.5 0.6 +0.1

一般工业固废 68 75 +7
整个港区固体废物

产生量 128.4t/a
生活垃圾 55.4 56.4 +1.0

合计  123.9 132 +8.1

武穴港田镇港区华新水泥综合码头改扩建工程(变更)环境影响报告书

武汉笋江环保科技有限责任公司   70

3.3.3.5 港区污染物排放量汇总

变更后港区污染物排放情况见表 3.3-23。

表 3.3-23   变更后港区污染物年排放量一览表（单位：t/a）

类型 主要污染物名称 产生量 自身削减量 排放量

装卸、皮带输送无组织粉尘 57.66 55.54 2.12

SO2 7.4602 0 7.4602

CO 62.1244 0 62.1244

NOX 102.1246 0 102.1246

废气
车辆、船舶废气

CnHm 10.2224 0 10.2224

废水量 6208.09 6208.09 0

SS 4.508 4.508 0

码头废水量（含码头面

冲洗废水、码头平台初期

雨水、流动机械冲洗废水） 石油类 0.009 0.009 0

废水量 4071.68 4071.68 0
舱底油污水

石油类 20.36 20.36 0

废水量 4703.8 4703.8 0

COD 1.41 1.41 0

BOD5 0.95 0.95 0

废水

到港船舶

舱废水
船舶生活污水

NH3-N 0.14 0.14 0

危险废物 0.6 0.6 0
固废

到港船舶固体废物 132 132 0

3.3.3.6 变更前后“三本账”分析

项目变更前后港区“三本帐”分析见表 3.3-24。

表 3.3-24   项目变更前后港区“三本帐”分析数据表（单位：t/a）

类别 污染源 污染物

变更前工

程排放量

（t/a）

以新带老

削减量

（t/a）

变更后工

程排放量

（t/a）

全厂

排放量

（t/a）

排放

增减量

（t/a）

装卸、输送 颗粒物 1.53 1.53 2.12 2.12 +0.59

SO2 7.1802 7.1802 7.4602 7.4602 +0.28

CO 59.8944 59.8944 62.1244 62.1244 +2.23

NOX 98.4746 98.4746 102.1246 102.1246 +3.65

废气
车辆、船舶废气

CnHm 9.8524 9.8524 10.2224 10.2224 +0.37

废水量 0 0 0 0 0

SS 0 0 0 0 0

码头废水量（含码

头平台冲洗废水、

初期雨水、流动机

械冲洗水）
石油类 0 0 0 0 0

废水

到 船舶仓底 废水量 0 0 0 0 0

武穴港田镇港区华新水泥综合码头改扩建工程(变更)环境影响报告书

武汉笋江环保科技有限责任公司   71

油污水 石油类 0 0 0 0 0

废水量 0 0 0 0 0

COD 0 0 0 0 0

BOD5 0 0 0 0 0

港

船

舶

舱

废

水

船舶生活

污水

NH3-N 0  0 0 0

危险废物 0 0 0 0 0

到港船舶固体废物 0 0 0 0 0
固体

废物
港区生活垃圾 0 0 0 0 0

变更后，废气中颗粒物、SO2、CO、NOX、CnHm 等污染物排放量较变更前

增加，是因为 4#泊位吞吐量由 180 万吨增加到 290 万吨，整个码头吞吐量由 1360

万吨增加到 1410 万吨，从而整个码头装卸输送颗粒物产生及排放量增加；同时

吞吐量增加加大了到港船舶数量，增加了油耗，增加了船舶废气污染物（SO2、

CO、NOX、CnHm）排放量。

武穴港田镇港区华新水泥综合码头改扩建工程(变更)环境影响报告书

武汉笋江环保科技有限责任公司   72